¹⁶ I Cor. iv, 15. ¹⁷ II Cor. xi, 21. ¹⁸ Rom. ix, 3. ¹⁹ Gal. iii, 13. ²⁰ Isa. liii, 4. ²¹ Gal. vi, 14. ²² Philipp. iii, 8. ²³ Rom. xv, 19. ²⁴ II Cor. xii, 23.

(25) Καὶ ταῖς. Deest καὶ in novem Regg., etc. (26) Ὡς ἄλλω. Gabr. legiit, ὡς καλῶ, et vertit, « tanquam pulchro quodam ornamento. » Sic etiam videtur legisse Ruf. « velut pretioso quodam monili. » (27) Θαρρῆν τῷ πνεύματι. Comb. « fudit spiritui, securus spiritui est, » id est, « mentis sensu. » (28) Καὶ ὑποπιάζει. Sic Reg. a, r, bm, t, tres Colb., etc. Regii tamen hu, n, u, Or. 1, optimæ notæ. ὑπωπιάζει. Alii duo Regii, duoque Colb., Coisl. 1, habent, ὑποπιέζει.

(29) Καθαιρῶν. Billius melius primis curis vertit, « velut adversarium profligat. »

(30) Ἀντεισταχθῆναι. Rufinus hic plura de suo addit : « Audet aliquid ultra quam fas est... ultra mandatum Dei nititur; nam proximos suos non sicut se, sed plus quam se diligit. Denique, se etiam abjecto, illos pro se introduci orat ad Christum... et eligit extra pietatem fieri pro pietate. » Gabr. « optat... suum in locum suffectos Christo exhiberi. » Nihil aliud his verbis significat Gregorius, nisi Paulum optasse pro Christo interfici, vel devoveri, ut Judæos lucrifaceret et ad Christum introduceret. Anathema a Christo esse, id est, pro Christo; quo sensu particula « ab » a Cicerone ipso sumitur : « ab reo dicere, » id est, « pro reo, in rei gratiam dicere. » Potuit etiam optare Apostolus, in

LV. In infirmitatibus et afflictionibus gloriatur. In mortificatione Jesu, tanquam in alio quodam ornamento sibi placet. In carnalibus sublimis est, et ob spiritualia exsultat. Imperitus non est scientia : et tamen se per speculum duntaxat et in ænigmate videre ait. Spiritui confidit : et tamen corpus castigat, tanquam adversarium ejiciens. Quid autem in his rebus nos docet atque admonet? nempe, ne ob terrena essemur, ne ob scientiam inflamur, ne carnem adversus spiritum excitemus. Pro omnibus dimiteat, pro omnibus precatur, zelo omnes persequitur, pro omnibus inflammatur, tam a lege alienis, quam legi subjectis, gentium concionator, Judæorum patronus. Quin etiam majus aliquid ¹⁷ pro suis secundum carnem ¹⁸ fratribus ausus est, ut ipse quoque aliquid audeam hoc dicens, eos ad Christum loco suo introduci, pro sua charitate optat. O ingentem animi præstantiam! o ingentem spiritus fervorem! Christum, qui nostra causa maledictum factus est ¹⁹, qui infirmitates nostras suscepit, et morbos portavit ²⁰, imitatur; aut, ut moderatius dicam, primus post Christum, eorum causa, etiam tanquam impius, aliquid perpeti non recusat, modo ipsi salutem consequantur.